میان حقوقدانان اختلاف نظر وجود دارد؛ البته نظریه غالب این است که اضطراب و ضرورت، دو موضوع متفاوت نیستند و یک حالت محسوب می‌شوند و جزو علل موجهه جرم (اسباب اباحه یا همان علل نوعی عدم مسؤلیت کیفری) می‌باشند.

### فهرست منابع

۱. قرآن کریم؛
۲. ابن منظور، محمد بن مکرّم (۱۹۸۸/۱۴۰۸). *لسان العرب*. بیروت: دار احیاء التراث العربی، چاپ اول؛
۳. اردبیلی، محمد علی (۱۳۸۲). *حقوق جزای عمومی*، تهران: میزان، چاپ پنجم؛
۴. امامی، سیدحسن (۱۳۵۱). *حقوق مدنی*، تهران: دانشگاه تهران، چاپ جدید؛
۵. انصاری، مرتضی [شیخ انصاری] (۱۹۹۰/۱۴۱۰). *المکاسب*، بیروت: مؤسسه النور، چاپ اول؛
۶. باقری‌پور، منصوره (شهریور ۱۳۷۹). ترجمه و تحقیق بحث شرایط متعاقبین و عوضین از *ارشاد الازهان الی احکام الایمان علامه حلی*، پایان‌نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران؛
۷. جعفری لنگرودی، محمدجعفر (۱۳۵۷). *دایره المعارف حقوق مدنی و تجارت*، تهران: بنیاد راستا، چاپ اول؛
۸. حلی، جعفر بن سید [محقق حلی] (۱۹۸۸/۱۴۰۹). *شرایع الاسلام*، بیروت: دارالزهراء، چاپ اول؛
۹. حلی، مقداد بن عبد الله سیوری (بی تا). *کنز العرفان فی فقه القرآن*، مترجم: عبدالرحیم عقیقی بخشایشی، قم: پاساژ قدس پلاک ۱۱۱، چاپ اول؛
۱۰. خدایی، سکینه و حسینی، سیدعلیرضا (۱۳۹۶). «آثار و احکام اکراه، اجبار و اضطراب در فقه و حقوق»، همایش ملی پیشگیری از جرم در قلمرو مطالعات حقوق کیفری، علوم اجتماعی و انتظامی؛

۱. قاعده فقهی «الضرورات تبيح المحظورات».

۱۱. راغب اصفهانی، ابوالقاسم حسن بن محمد بن مفضل (بی تا). معجم مفردات الفاظ القرآن، بیروت: دارالکاتب العربی؛
۱۲. شامبیاتی، هوشنگ (۱۳۸۲). حقوق جزای عمومی، تهران: مجد - ژوبین، چاپ یازدهم؛
۱۳. شهیدی، مهدی (۱۳۷۷). تشکیل قراردادهای و تعهدات، تهران: نشر حقوقدان، چاپ اول؛
۱۴. شهیدی، مهدی (بی تا). جزوه حقوق مدنی ۳. تهران: دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی؛
۱۵. صفایی، سیدحسین و امامی، اسدالله (۱۹۹۲/۱۳۷۸). مختصر حقوق خانواده. تهران: دادگستر. چاپ دوم؛
۱۶. طباطبایی یزدی، سیدمحمدکاظم (۲۰۰۲/۱۴۲۳). حاشیه کتاب المکاسب، قم: دارالمصطفی لاحیاء التراث، چاپ اول؛
۱۷. طبرسی، فضل بن حسن (۱۳۷۲). مجمع البیان فی تفسیر القرآن، مصحح: فضل الله یزدی طباطبایی، تهران: ناصر خسرو، چاپ سوم؛
۱۸. غروی، محمدحسن (بی تا). المکاسب، قم: مجمع ذخائر اسلامی؛
۱۹. فراهیدی، ابی عبدالرحمن الخلیل بن احمد (۱۴۱۰)، العین، قم: دارالهجره، چاپ دوم؛
۲۰.